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江苏金智科技股份有限公司 

非公开发行股票募集资金使用可行性分析报告  

为推动江苏金智科技股份有限公司（以下简称“公司”）的业务发展，进一

步提升公司的综合实力、把握发展机遇，公司拟定向特定对象非公开发行股票募

集资金用于补充公司流动资金及归还银行借款。对于本次募集资金使用的可行性

分析如下： 

一、本次募集资金使用投资计划 

本次非公开发行募集资金总额不超过 385,920,283.29 元，扣除发行费用后拟

全部用于补充流动资金及偿还银行借款，具体如下： 

单位：元 

序号 项目名称 拟使用募集资金额 

1 补充流动资金 285,920,283.29 

2 偿还银行借款 100,000,000.00 

合计 385,920,283.29 

在本次发行募集资金到位前，公司可以根据募集资金投资项目的实际情况，

以自筹资金先行投入，并在募集资金到位后予以置换。募集资金到位后，若扣除

发行费用后的实际募集资金净额少于拟使用募集资金总额，不足部分由公司以自

筹资金解决。 

二、本次募集资金使用的必要性和可行性分析 

（一）本次募集资金使用的必要性分析 

1、加强与齐鲁交通的战略协同效应，助力公司持续快速发展 

本次非公开发行的对象为齐鲁交通发展集团有限公司（以下简称“齐鲁交

通”）。2020 年 5 月 31 日，江苏金智集团有限公司（以下简称“金智集团”）

与齐鲁交通签署《股份转让框架协议》，金智集团拟将其持有公司 80,852,987

股股票转予齐鲁交通，待相关股权完成过户后，齐鲁交通将持有公司本次发行前

20.00%的股份。通过认购本次非公开发行股票，齐鲁交通持股比例将进一步提升。 
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公司长期专注于电力自动化、信息化、智能化技术，在智慧能源和智慧城市

领域的应用研究拥有显著的优势。齐鲁交通所处的高速公路行业是公司智慧交通、

智慧能源等产品及解决方案的重要应用领域。齐鲁交通通过认购此次非公开发行

股票，进一步提高持股比例的同时，可以充分调动各方优质产业资源，更好地支

持公司聚焦主营业务，推动公司在智慧能源以及智慧城市板块的业务布局，实现

公司更加持续和稳定的发展。 

2、满足公司未来业务发展的资金需求，助力公司持续和稳定的发展 

公司围绕智慧能源、智慧城市两大业务板块开展主营业务，并就以电力自动

化为核心的智慧能源业务与以信息化为核心的智慧城市业务的双向融合发展开

展了积极的探索与推进。近年来，公司进一步聚焦发展主营业务，随着经营规模

的扩大，并为更快更好地实现战略目标，公司需要在经营过程中持续投入人力、

物力和财力，相对充足的流动资金是公司稳步发展的重要保障。 

本次募集资金补充流动资金后，将有效满足公司经营规模扩大所带来的新增

营运资金需求，增强公司总体竞争力，助力公司持续和稳定的发展。 

3、优化财务结构，夯实资本实力 

2017 年末、2018 年末及 2019 年末，公司合并报表口径下的资产负债率分别

为 67.78%、65.36%及 63.36%。2019 年末，公司与同行业上市公司资产负债率（合

并报表口径）、流动比率、速动比率的比较情况如下： 

所处行业 公司 资产负债率 流动比率 速动比率 

智慧能源 

国电南瑞（600406） 43.14% 1.75  1.51  

国电南自（600268） 64.82% 1.17  1.03  

四方股份（601126） 33.26% 2.50  2.04  

许继电气（000400） 42.50% 2.15  1.82  

积成电子（002339） 43.72% 2.21  1.83  

智慧城市 

银江股份（300020） 47.21% 1.41  0.82  

延华智能（002178） 48.93% 1.59  1.12  

易华录（300212） 69.79% 1.37  0.69  

平均值 49.17% 1.77  1.36  

智慧能源+智慧城市 金智科技 63.36% 1.22 0.93 
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公司因前期木垒一期 49.5MW风电场项目及在建木垒二期 250MW风电场项

目融资金额较大，导致公司资产负债率偏高，流动比率和速动比率偏低。适当调

整资产负债率有助于改善公司的财务结构，降低经营风险，使公司业务发展更趋

稳健，增强公司的抗风险能力。 

4、偿还银行借款，降低财务费用，提升盈利水平 

近年来，随着公司业务规模的扩大，为满足资金需求，公司的财务负担也不

断加重，面临较大的偿债压力和较高的利息支出。2017 年度、2018 年度及 2019

年度，公司财务费用分别为 5,551.36 万元、7,738.40 万元及 6,014.94 万元，财务

费用率分别为 2.41%、4.62%及 3.02%。与同行业上市公司相比，2019 年度公司

财务费用率处于较高水平，具体比较情况如下： 

所处行业 公司 2019 年度财务费用率 

智慧能源 

国电南瑞（600406） -0.08% 

国电南自（600268） 1.88% 

四方股份（601126） -0.37% 

许继电气（000400） 0.04% 

积成电子（002339） 1.87% 

智慧城市 

银江股份（300020） 3.33% 

延华智能（002178） 0.45% 

易华录（300212） 6.39% 

平均值 1.69% 

智慧能源+智慧城市 金智科技 3.02% 

综上所述，公司财务费用率较高，通过本次非公开发行股票募集资金偿还银

行借款，有助于减少公司财务费用支出，提高公司的盈利水平。 

（二）本次募集资金使用的可行性分析 

1、本次非公开发行符合相关法律法规和规范性文件规定的条件 

公司本次非公开发行募集资金使用符合相关政策和法律法规，具有可行性。

本次非公开发行募集资金到位后，公司资产负债率将有所降低，有利于改善公司

资本结构，降低财务风险，提升盈利水平，推动公司业务持续健康发展。 

同时，本次非公开发行股票完成后，公司净资产和营运资金将有所增加，公
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司资本实力随之增强，从而缓解公司经营活动扩展的资金需求压力，进一步提高

公司的综合竞争力，确保公司业务持续、健康、快速发展，符合公司及全体股东

的利益。 

2、本次非公开发行募集资金使用具有治理规范、内控完善的实施主体 

公司已按照上市公司的治理标准建立了以法人治理结构为核心的现代企业

制度，并通过不断改进和完善，形成了较为规范的公司治理体系和完善的内部控

制环境。 

在募集资金管理方面，公司按照监管要求建立了《募集资金管理制度》，对

募集资金的存储、使用、投向及监督等进行了明确规定。本次非公开发行募集资

金到位后，公司董事会将持续监督公司对募集资金的存储及使用，以保证募集资

金合理规范使用，防范募集资金使用风险。 

三、本次非公开发行对公司经营管理和财务状况的影响 

（一）本次发行对公司财务状况的影响 

本次发行募集资金到位后，公司总资产和净资产将有所增加，资产负债率相

应下降，同时流动比率和速动比率等指标得到提升，短期偿债能力增强。本次发

行有利于公司优化资本结构，提高偿债能力，增强抵御财务风险的能力。 

（二）本次发行对公司盈利能力的影响 

本次非公开发行完成后，短期内公司净资产收益率、每股收益等财务指标可

能出现一定程度的下降。随着公司与齐鲁交通形成战略合作，能够更好聚焦主营

业务，推动在智慧能源以及智慧城市板块的业务布局，实现更加持续和稳定的发

展，有助于公司进一步提升盈利能力。 

（三）本次发行对公司现金流量的影响 

本次非公开发行股票由特定对象以现金认购，募集资金到位后，公司筹资活

动产生的现金流入将增加。本次募集资金将用于补充流动资金和偿还银行贷款，

逐步投入到公司的生产经营活动，且随着盈利能力的进一步增强，公司经营活动

产生的现金流入金额将得到持续提升。 
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四、本次募集资金使用的可行性分析结论 

综上所述，本次非公开发行股票募集资金使用计划符合相关政策和法律法规，

以及未来公司整体战略发展规划，具备必要性和可行性。本次募集资金的到位和

投入使用，有利于满足公司业务发展的资金需求，改善公司财务状况，提高公司

的核心竞争力，符合公司及全体股东的利益。 

 

江苏金智科技股份有限公司董事会 

2020 年 6 月 5 日 
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